Tacebo.) Verbum Medici minis & jurgiis deterriti. Ego verò tacebo, & abeo, Nam quid hæc ages, ubi si quid bene præcipias, nemo est qui obtemperet. Tu verò perge ita.

98. *Turgidus hic epulis, atque albo ventre lavatur.*
Quid verò interea facit ægrotus? ille verò Medic
salutari consilio subter habitō, turgens epulis & ven-
tre oppleto, albo, id est pallido, & luteo balneum
intrat, & lavatur. Sic Horat. *crudi, tumidig, lavamur.*

Albo ventre; id est pallido. In quā significatio-
ne aliquoties superius habuimus 1. & 2. Sat. & Hor-
atius eodem sensu usurpat, Sat. 2. lib. 2. *Pinguem vitium,*
albumq.

99. *Guttare Sulphureas lense exhalante Mephites.*
Cum interea guttur ejus lentè, & ægrè exhalet, &
exspiret Sulphureas Mephites, graves, tetrod odores,
& anhelitus; Signa ingrētis morbi; & mortis. Est
autem propriè Mephitis terræ putor, ex aquis maxi-
mè sulphuratis, & corruptis proveniens, unde hoc
loco Sulphurea dicitur. Virg. 7. Aen.

Seruumque exhalat opaca Mephitum.
Lentè; quia difficulter, & graviter spirat, quippe
jam *dixitavus.*

100. *Sed tremor inter vina subit, calidumque trici-
tem Excudit è manibus.* Ibi verò inter vina inse-
quuntur trepidatio, & subit horror, & tremor manus ejus
invadens calidum tricitem, vel calicem manibus e-
jus excudit, & dentium tremor, & stridor ingruit, &
delicati cibi, & uncta pulmentaria nondum digesta,
vomitu laxis labris & ore ejicit; Et ita denūm frigi-
da mors eum invadit.

Inter vina.) interea, dum viñō bibēndo adhuc
occupatur.

Subit.) ingruit, eum corripit, & invadit.

Tricitem calidum.) Viñō calido plenum. Triens
era

erat poculi genus continēs cyathos quatuor, vel ge-
nus vasis, tertiam partem Sextarii capiens. Juven. Sat.
3. *Non habet infelix quem porrigit ore tricitem.*

101. *Dentes crepere relecti.*) scilicet labiis, more
vehementibus febribus correptorum.

102. *Uncta cadunt pulmentaria.*) Pulmentarium
propriè puls, vel cibus in modum pultis factus, qua-
lē ille crudus, & indigestus cibus, qui pinguis, &
unctus per vomitum ejicitur formam refert.

Laxis labris.) i. ore, vel labris pendulis, imbel-
libus, enervatis, languidis.

103. *Hinc tuba, candela, tandemque beatulus alto
Compositus, &c.*) Hinc paullo post praeuentibus si-
ticinibus cum tubis, & candelis, vel facibus rigidum
funus ad rogum educitur. Et tādem, vel paullo post,
bellus ille, delicatus, & beatulus Centurio alto, &
sublimi lecto componitur, &c. Est autem hoc loco
bezegor webrepor.

104. *(Graffisq; litatus amomis.)* Exprimitur Ro-
manorum ritus ille curandi, condendi, & educendi
funus, id est preciosiss unguentis perfunditur, & o-
odoratis herbis conditur. Est autem Amomum fru-
tex ex ligno se convolvens in racemi modum, flore
parvo, ceu candidæ violæ, foliis vitis albæ similibus.

Litatus.) curiose, & exactè ritibus illis quasi Deus
curatus. Turnebus legit tutatus.

105. *In portam rigidos calces extendit.*) id est ge-
lidos pedes portam versus extenit. Nam extra ur-
bem in pedes efferebantur, urebantur, & sepeli-
bantur.

At illū Hesterni capite induito subiere Quirites.) Et

sic illum qui paullò antè minitabundus medicum suum sepelire volebat, servi capite induito, & tristis, & lugubrium more velato subeunt, & ad rogum efferunt. Sic & qui Medicos animi Philosophos contemnunt, in infanabilia animi vitia incident, & animi tandem interitum.

106. *Hesterni Quirites.*) id est servi libertini qui hesterno diē vel paullò antè à defuncto libertate, & pileo donati & manumissi erant; quasi dicat, admodum novi cives Romani.

(Capite induito.) Ut quidam interpretantur. Quia manumissi ante manumissoris corpus pileati incepcebant.

107. *Tange miser venas, &c.*) Objectio petulantis alicujus adolescentis. Tu ô Persi odiosam hanc tuam cantilenam morbidis, & ægrotis occine, non mihi, qui adhuc sum vegeto, & valido corpore. Quod si miser id credere recusas, quæso tange venas, & in pectus meum dextram tuam conjice, & pulsus cordis explorata, & num aliquo supernaturali calore affectus sim, ex venarum contactu conifice. Quod de morbis corporis dixit, ad animi morbos transferit. Nullo enim se enormi vitio adhuc correptum sentit, ut philosophorum illa medicinæ, & præceptis ipsius opus sit. Sed quâm sensim, & tacite vitia se in hominem animos insinuent, in dicat Horatius,

Nemo repente fuit turpisimus, accipiens totum Paullatum vitium.

Tange miser venas.) an febrili aliquo calore detinear.

Et pone in pectore dextram:) An justo vehementius

tius cor mihi saliat.

108. *Nil caler hic.*) Nullum calorem, vel in venis, vel in pectore deprehendas.

Summoq[ue] pedes attinge, manusq[ue].) Non frigescit Extremas enim illas partes omnium primò frigus invadit. Ac proinde nulla Medicorum ope indigeo. Hoc est usq[ue] ad eum recte animo sum compositus, ut nulla omnino in me vitia deprehendantur. Quare virtutis, & turpibus nebulonibus tua illa præcepta præscribe non mihi.

109. *Visa est si forte pecunia.*) Responsio Poetæ. At quâm diu præclara hæc tua virtus, & hæc tua constantia, & animi perfectio, quam ita jactas & extollis, durat? Nempe quâm diu nulla tibi occasio, interiora illa tua vitia exferendi offertur. At verò si forte pecunia à te conspiciatur, vel virgo quædam pulchrior blandiūs, & molliūs tibi arriserit; ibi verò interiora illa tua vitia avaritia, & libido omnis honestatis, & pudoris claustris interruptis, cumulatissimè prorumpunt.

110. *Visa est si forte pecunia, &c.*) Cor tibi ritè salit? At cùm amore pecuniae ferves, & amore pueræ formosæ dulciūs rideñis captus es, ecquid tum etiā cor tibi ritè salit, ecquid tum venæ tuæ rectè micant? Ibi verò videre est, quot enormia vitia, monstra, & Syrtes, in pectore tuo tanquam in abditissimâ Sylvâ latitent. Ergo *Cor tibi ritè salit?* per interrogationem rectissimè legitur.

112. *Positum est algente carino Durum olim.*) Nec solum tibi,

Fervet avaritia, turpissima libidine peccus; ut Horatius inquit.

Verùm etiam cuppes es, & delicatus mollisque liguritor, & si tibi plebeiae, & parabiles apponantur, pulæ, ulceræ faucium prætendis, & excusatione valetudinis tuæ uteris, & interea nullo interno animi vitio te laborare jactas. Sitibi sit appositum in patinâ, vel catino plebeio, & algente, durum, & tenuis olus, & farina decussa, vel cibrata populari cibro, hoc est plebeius, & cibariⁱ panis, vel alii cibi viliores.

113. Tentemus fauces, tenero later hulcus in ore.) i. Tunc tuas fauces tentemus, sisne adeò frugalis, & temperans, ut jactas, ut vili illo, & simplici cibo contentus sis. Ibi verò in tenero illo tuo, & delicato ore putre hulcus est, quod simulando prætendis, & gravi morbo vexaris, qui nequaquam vulgari betâ, & insipido, & vili cibo, & pane plebeio, de populi annona, vel fiscali radendus, & tentantus sit.

Tentemus fauces.) Alii hoc interpretantur de instrumento quod ~~medicis~~ Medici vocant, quo immisso per fauces internū hulcus explorant, & ~~undam~~ ad hunc modū explorare. Radere, offendere, & fatigare.

115. Alges cum excusit membris timor albus aristas.) Præterea ubi fortitudo tua, & magnanimitas cum sis adeò pusillanimis, timidus, & pavidus, ut tibi inhorefiant stantes capilli. Etenim cum timor albus tibi membris stantes aristas, vel pilos capitis excusit, alges, trepidas, & toto corpore contremiscis.

Timor albus.) ideo dicitur quod timor homines consternatos albos reddit, & ratio est, qui cum cor præ formidine laboret, sanguis tanquam ei subvenitur interiora petit, unde pallor, & albedo; quæ & ratio, cur timentes algeant, & trepident.

e Ari.

Aristas.) pro piliscapitis posuit, quod notandum, ea ratione quod velut aristæ aculeos, & spinas erigunt, ita etiam in timore capilli capitis ergantur.

116. Nunc face supposita fervescit sanguis, & ira Scintillant oculi.) Nec solum avaritiâ, libidine, & timore, vel metu laboras, verùm etiam irâ. Nam interdum sanguis bilo suffusus, & irâ non secus, ac si ignis esset suppositus tibi fervescit, incenditur, & inflammatur, ut præ nimia iracundia oculi tibi scintillent. Egregia insanientis iræ descriptio.

117. Dicisque facis que quod ipse Non sanie esse hominis, non sanus juret Orestes.) Ibi verò cum ita irâ, & furore agitaris, videre es, illa dicere, illa facere, unde vel inlipientes te nihil sapere, vel insanii te insanum esse, vel furiosi denique, te de mente, & sanitate rationis esse deturbatum, judicare possint : Ut hâc ratione non sit, cur te ægrotum, & vitiosum neges, cum non vno sed compluribus vitiis detinearis, avaritiâ, libidine, mollitiâ, ignaviâ, timore, irâ, & furore.

118. Non sanus juret Orestes.) Nota historia de Oreste, qui Agamemnonis & Clytemnestra filius, patrem suum à matre, & Aegistho adultero, dolis occisum, ulciscens, interfactorem patris Aegisthum adulterum, cum propriâ matre Clytemnestra occidit. Quo nomine postea furiis matris ipsi immisis, insanus, & furiosus redditus. De hac re vide Euripi- dem Oreste.

SATYRA IIII.

^{hac.}

*Em populi tractas barbarum hoc cre-
de magistrum*

^{* hac. Di-}

*Dicere, soribus iollit quem dira cincta.
Quo frer? & * dic hoc magni pupille Pericli.*

*Scilicet ingentum, & rerum prudentia velox
Ante pilos venit: dicenda, racendaque calles?
Ergo ubi commota ferret plebecula bile,*

*Fert animus calida fecisse silentia turba
Majestate manus: Quia deinde loquere? Quirites
Hoc puto non justum est, illud male, redditis istud.*

Sic erenam justum gemina suspendere lance 10

^{verum} *Ancipitis libre, & rectum discernis, ubi siner-
discernis. Curva subit; vel cum fallit pede regula varo;
Et potis es nigrum vitio presigere theta.*

*Quanta igitur summa ne quisquam pelle decorus
Ante diem blando candam jactare popello* 15

*Despis? Anticyras melior sorbere meracas?
Quae tibi summa bonie, & suntia vixisse patella
Semper, & asiduo curata cuticula Sole.*

*Expecta, baulalind respoudear bac anus. I nunc:
Dinomaches ego sum: suffla: sum cädidus. Esto,* 20

<sup>* Pannu-
cea, pan-
nica.</sup> *Dum ne deterius sapiat * pannucia Bancis.*

Cum bene discimbo capta verit? ocymera.

<sup>** Ozyma
nervo.
ozyma.</sup> *Ut nemo infese tentat descendere nemo!*

*Sed * praecedem? spectatur manica tergo?*

<sup>* prae-
dantis.</sup> *Quaeferis: Nofin? Vecidl pradia? Cujus?* 25

^{** Veridis.} *Dives arat Curibus, quantum non milibus obrebet.*

Ventidi. Hunc ait? Hunc Dysis ratis, Genioque sinistro;

Qui, quandoque jugum pertusa ad compita figit;

Seri-

A. PERS. SAT. IIII.

151

*Seriola * veteris meeuens deradere limum* * veterem.

Ingerit, hoc bene sit: tunicatu cum sale mordes 30

Cape, & farraram pueris plaudentibus tollam, ^{|| offam.}

Panno jam fecem morientis sorbet aceti.

*At si unctus cesses, & * figas in cute Solem,* <sup>* frigas.
fricas.</sup>

Est prope te ignotus, cubito qui tangat, & acre

Defuat in mores, penemq; arcanaque lumbi 35

Runcantem, populo warcentes pandere vulvas.

I Tu cum maxillis balanatum gansape peetas, ^{Tunc eu.}

Inguinibus quare detonsus I gurgulio exstas?* ^{* detonsis.}

Quinque palestritalicet hac plantaria vellant, <sup>¶ Circu-
lio.</sup>

Elixasque nates labefactent I forcipe aduncâ: 40. ^{* forpice.}

Non tamen ista felix, ullò mansuecit arairâ.

Cadimus, inq; vicem probemus crura sagittis.

Vivitur hoc pacto; sic novimus: ilia subter

Cecum valvus habes, sed lato balteus auro

Protegit. Ut mavis, da verba, & decipe nervos 45.

Si potes. Egregium cum me vicinia dicat,

Non credam? Vijo si palles, improbe, nsemmo,

Si facis, in penem quicquid tibi venit amarum,

Si putcas multa caurus vibice flagellas,

Ne quisquam populo bibular donaveris aures. 50.

I Respus, quod non es; tollat suam unera cerdo: ^{* Respice.}

*Tecu habita, * & noris quam sit tibi curta supplex.* ^{* ut noris.}

C O M M E N T A R I V S.

HAc Satyrâ quartâ taxat, & vituperat Persius sub personâ Socratis. Neronem Imperatorem, sub personâ Alcibiadis Periclis pupilli. Quod nec ætate, nec virtute, nec auctoritate, nec denique ullâ civili

prudentiā instructus, Reip. gubernationem fuscipere, & nēcīo quam sapientiam venditare, quo rigore justiciam administrare non vereatur: Qui largitionibus populo corrupto, ad Imperium pervenerit; qui ob nobilitatem generis fastu plenus, de vero Summo dono nihil magis capiat quām vetula aliqua, & delira anus. Postea etiam in pravos illorum hominū mores invehitur, qui aliorum vitia tantum reprehēdere norunt, ipsi nunquam in se descendentes, scidi, libidinosi, & hiatitiosi, & qui iustē, ab aliis rursus virtuērentur; qui ipsi vitia sua omnibus modis tegere student, & non suam conscientiam, sed famam, & rumorem populi de se morentur, ipsi interim in se, avari, lascivi, & fāneratores acerbissimi, & qui longè melius ex semetipsis, quām ex aliis cognoscantur.

1. *Rem populis tractas.*) Satyrā hac Platonis Alcibiaden imitata, principio introducit Socratem objurgantem Alcibiaden, quōd juvenis, & imperitus Reip. gubernationem fuscipiat. Nam metu Nero-nem apertē nominare non ausus est. Quāso o magni illius Pericli pupille, Alcibiades, hoc mihi dicere ne graveris, tūne Rem populis tractas? tūne Reipublicæ gubernacula capessis: tūne civitatis, & omnis populi curam, & administrationem fuscipis? Quāso quā unquam re fretus, quā fronte, quō pudore dicam, an impudentiā, rem talem, & tantam in te fuscipis?

2. *Barbarum hac crede magistrum Dicere sorbitio tellur quem dira cicutæ.*) Parenthesi includi possunt. Pata lāc, dicere, gravem illum morum, & honestæ disciplinæ magistrum Socratem, quem dirus ille ci-

T I N P E R S . S A T . I I I I . 153
cutæ haustus ē medio sustulit. Quomodo autem Socrates ille vel Apollinis oraculo sapientissimus, ab Anyto, & Melito, Aristophane, & aliis calumniatoribus, quasi de Diis male sentiret, Deos Atheniensium irridet, unum D E U M colendū affereret, & juventutem corrumperet, accusatus & tandem damnatus judicū suffragio cicutam bibens, extinctus sit, satis notum, & ex Platonis Apologia perspicuum.

Barbarum.) Socratem non ita formoso corporis habitu fuisse constat, unde te illum Physiognomicus qui ingenium non noverat, obscenum, & libidinosum esse conjectit. Duas uxores Xantippen, & Myrtonem uno tempore habuissē fertur, quæ cūm crebō inter se jurgarent, & Socrates, illas solitus esset deridere, quōd propter se feedissimum hominem simis naribus, hispida barba, recalva fronte, pilosis humeris, repandis cruribus disceptarent, novissimè verterunt in eum impetum, & malē mulctatum fugientēque diu perfecutæ sunt.

Dicere.) scilicet Alcibiadi. Nam ut apud Platonem in Alcibiade primo videre est, sub persona Alcibiadis humanæ naturæ vitia, eorumque remedia proponit; vitia scilicet negligentiam, ignorantiam, arrogantiā; Remedia verò curam nostri, & seriam cognitionem. Ut autem dictum est sub Socratis, & Alcibiadis persona, eos qui rerum humanarum imperiti, temerē ad gerendum magistratum se ingerrunt; imprimis autem Neronem qui juvenis per seclus imperium occupaverat, imperio ineptissimus, taxat, & reprehendit.

3. *Magni pupille Pericli.*) Id est Alcibiades, ille enim Pericli pupillus fuit, Atheniensium imperator summus, qui forma corporis præcipius, summis naturæ ingenii dotibus egregie exornatus, & omnibus rebus aptus fuit. Rursus tanto virtutum agmine deformatus, ut si virtutibus penes, meriti addubitcs, laudem ean vituperio dignior sit.

Periclis.) Pericles Atheniensium urbis gubernator summus Remp. 40, annis cum laude admiratur maxima, quo nomine hic magnus appellatur,

4. *Scilicet ingenium, & rerum prudentia velox, &c.*) Possunt hæc cum, & sine interrogatione legi, si sine interrogatione, est amara Ironia. Scilicet tu fretus accurato illo tuo ingenio, & multarum insignium rerum multiplici experienciâ, & prudentiâ illa, quæ tibi velox, & præcox, antequam lanugo, & pili erumpant, vel ante pubertatem contigit, & novisti quid dicere, quid facere, quid tacere, quid omittere debebas, ut nulla omnino virtus illarum quæ in summo, & perfecto, & omnibus numeris ad amissim absoluto imperatore requiruntur, desideretur! Profectò raro illud Homeri fæsellit dicentis *προτερίας μετέρης διάνοιας ποτὲ.* Iuniorum esse levia consilia virorum, & præcoxi sapientia ingenia raro vitalia, raro frugit: unde non male dictum ab Apuleio, *Odi pueros præcoxi sapientia.*

Velox.) Quia solito citius, & celerius, quam aliis, illi contigerit.

5. *Ante pilos.*) id est ante barbam, quod barbatuſille, & sapientissimus Socrates ei objicit. Vide proverbium ante barbam doceſenēs.

6. *Ergo ubi commota ferunt plebecula bile, etc.*) Quare quia

re quia omnibus imperatoriis virtutibus es instru-ctissimus. Vbi forte seditione coortâ, vilis plebecula bilis commota, ira, furore grassatur, & furit, ardet, & inflammatur, & animus tuus tanti imperatoris cupit, & desiderat, sua auctoritate, & maiestate manus, ferventi, & irâ inflammata turbæ silentium imperare, dictis regere, animos mulcere, placare, & mitigare; Age nunquid non tunc *ἄγχη ἀνδρεῖα δέσμων?* quid tunc loquacis, qua oratione, qua eloquentia illos ad sanitatem, & quietem à furore, & commotione revocabis?

Bile.) Bilis pro ira ponitur, & biliosi, iracundi.

Fervet.) Furit animis ignobile vulgus. Fert, ve quia ira homines quasi inflamat, unde plebecula illa irata, sequenti versu, calida turba appellatur.

8. *Quirites.*) *Hoc puto non justum est, illud male, rectius istud.*) Hec verba Socratis Alcibiadi, vel potius Persius Neroni attribuit, inpta, ridicula, & puerilia. O Quirites, vel Romani, ita furere, & grassari non existimo esse justum, sed malum, & rectius ab ea si nō di seditionibus desistere.

10. *Scis etenim justum gemina suspendere lance.*) Egregiam verò, & admirandam orationem, & tam perfecto, & absoluto imperatore condigna. Scilicet hinc cuivis colligere promptum, te non exigua cognitione, & prudentia esse instructum, qui possit justum ab injusto, adeò exactè discernere, ut in gemina lance ancipitis libri appendisse, & in statera examinasse videaris; qui polsit rectum à pravo adeò exactissime dignoscere, & discernere, etiam quod difficillimum est, cum inter curva subit, & latet. Quin etiam si regulavara, & prava tibi in manum detur, quæ quod

quod rectum est mentiatur curvum, & pravum, per te tamen, rectum intelligere poteris, & vitiosam regulam coarguere. Est vehemens, & amara Ironia.

Geminā suspendere lance.) Sic naso suspendere dicimus.

12. *Subit,*) id est se curvis inserit, inter curva se abscondit, quæ speciem ejus obscurant, & pari vicio pravitateque deformant.

Varo.) Varus dicitur cui pedes introrsum, vel cui crura obtorta sunt.

13. *Et potes es nigrum vītio p̄fīgērē theta.)* Quin insuper etiam vitiosos homines, & scelere aliquo famulos tuo iudicio tam justo, & acris, potes condēnare, & iis mortiferum signum o p̄fīgērē. Hoc est pro arbitrio tuo quemlibet reum, vel absolvere, vel condemnare potes.